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Введение

В контексте развития современных гуманитарных наук чрезвычайно

значимой представляется мысль П. Рикера о том, что повествование является

способом оформления и осмысления событийного опыта присутствия человека в

мире, а сами события обретают возможность быть понятыми, лишь будучи

выстроенными в нарратив
1
. Нарратив же по своей природе коммуникативен – как

отмечает Р. Барт, «не может быть рассказа там, где нет повествователя и

слушателя (читателя)»
2
. Развивая эту мысль, В. Шмид отмечает наличие в

художественном нарративе двойной коммуникации: «Повествовательное

произведение – это произведение, в котором не только повествуется (нарратором)

история, но также изображается (автором) повествовательный акт. Таким образом,

получается характерная для повествовательного искусства двойная структура

коммуникативной системы, состоящей из авторской и нарраторской

коммуникаций, причем нарраторская коммуникация входит в авторскую как

составная часть изображаемого мира»
3
.

Несмотря на важность понимания нарратива как одной из основных практик

интерсубъективного контакта, не все его аспекты тщательно изучены. В этой

сфере необходимо констатировать определенную «асимметрию»: обилие исследо-

вательских усилий, направленных на научное описание креативного аспекта

наррации, и сравнительно скромные успехи в постижении аспекта рецептивного.

Между тем именно позиция предполагаемого адресата, по мысли

Г. А. Жиличевой, дает ключ к пониманию многих параметров повествования, в

частности, поведения нарратора, его положения в диегезисе, кругозора,

стилистики
4
. Рассматривая нарративную интригу как инструмент исследования

1
Рикер П. Время и рассказ. В 2 т. Т. 1. Интрига и исторический рассказ. М.; СПб.:

Университетская книга, 2000. С. 53.
2
Барт Р. Введение в структурный анализ повествовательных текстов // От структурализма

к постструктурализму. Французская семиотика. М.: Прогресс, 2000. С. 220.
3
Шмид В. Нарратология. М.: Языки славянской культуры, 2008. С. 34.

4
Жиличева Г. А. Нарративные стратегии в жанровой структуре романа (на материале

русской прозы 1920 – 1950-х гг.): дис. … д-ра филол. наук. М., 2015. С. 58.
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взаимодействия реципиента и высказывания, анализа того, как именно

художественный текст «маршрутизирует» собственное восприятие, настоящая

работа вносит вклад в корректирование указанной теоретико-литературной и

методологической «асимметрии».

Разработка и наращивание нарратологического инструментария актуальны и

в контексте материала нашего исследования – отечественного романа конца XX –

начала XXI в.

Не будет преувеличением квалифицировать восприятие и адекватную

литературоведческую интерпретацию современной крупной повествовательной

формы как крайне проблематизированные. Пытавшиеся решить эту проблему

сталкиваются с непродуктивностью применения категорий традиционной поэтики

и традиционного анализа художественного текста (образ – композиция – сюжет –

смысловое ядро и т. д.) к повествовательным комплексам М. П. Шишкина,

М. Ю. Елизарова, П. В. Крусанова, Н. М. Кононова и многих других. Такая

непродуктивность, на наш взгляд, есть следствие невстречи «материала» и

«приема», в данном случае приема исследования, литературоведческой

методологии, не вполне соответствующей кардинальным изменениям культурной

парадигмы. Работая с современным текстом, анализирующий столкнется с

невозможностью выделить целенаправленный «набор» поступков героев и

происшествий в их жизни, поймет, что событийность, центрирующая эпический

текст, поменяла свой статус, и увидит, что последовательность описываемого

определяется не логикой реальности (любой реальности – «настоящей», виртуаль-

ной, фикциональной или фактуальной), а прежде всего волей повествующего,

ассоциативностью его мышления. Герой важен не столько как «деятель», сколько

как очередной «рассказчик».

В целом эту актуальную тенденцию художественного текстопорождения

можно было бы назвать паннарративностью – художник видит свое

произведение прежде всего как высказывание. Примечательно, что в

путеводителе по современной отечественной литературе, выпущенном

С. И. Чуприниным в 2007 г., способность/неспособность любой творческой
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системы к диалогу становится оценочно-эстетическим критерием, наряду с

оригинальностью, укорененностью в культуре и т. д. (см., например, статью

«Аутизм и коммуникативность в литературе»
5
).

От постмодернистской паннарративность современной литературы в корне

отличается тем, что за формальной стороной высказывания уже не «ноль

смысла», а, как в классическую эпоху, авторское послание, которое должно быть

реконструировано воспринимающим сознанием исходя из текстовой данности.

Поменялись векторы коммуникативных стратегий автора: место дивергентных

(автоориентированных, аутичных) постмодернистских заняли хоровые и

конвергентные, ориентированные на контакт с реципиентом стратегии неомодер-

низма. В качестве метаязыка описания современной литературной ситуации

логично выбрать понятийно-смысловой аппарат, предлагаемый нарратологией,

развивающейся в настоящее время в тесном контакте с теорией коммуникации.

Таким образом, актуальность нашего исследования обусловлена как

недостаточной степенью разработанности рецептивного аспекта теории повест-

вования, так и назревшей необходимостью поиска адекватной материалу

методологии, которая позволила бы литературоведчески осмысливать

современное романное повествование как художественное высказывание,

проблематизирующее фактор собственной адресованности.

Однако полнота такого осмысления будет достигнута тогда, когда

исследование текста при помощи нарратологического инструментария, пред-

полагающее рассмотрение с точки зрения синхронии, будет дополнено

жанрологическим анализом, позволяющим увидеть произведение как «реплику в

трансисторическом диалоге»
6
. Векторы трансформаций современного романа

невозможно оценить без ориентации на жанровый инвариант. Изучение

нарративной интриги, непременное условие функционирования которой состав-

ляет возможность текста быть схематизируемым, невозможно без анализа типа

5
Чупринин С. И. Жизнь по понятиям. Русская литература сегодня. М.: Время, 2007.

С. 281–284.
6
Тюпа В. И. Дискурс / жанр. М.: Intrada, 2013. С. 17.
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героя, сюжета, слова. Учет жанровых параметров произведения позволит

избежать редуцирующего подхода к нарратологии исключительно как к

«грамматике повествования», даст возможность «перейти от формальных моделей

к семантическим, от теоретической нарратологии к исторической»
7
.

Целью исследования является концептуализация понятия нарративной

интриги как одного из аспектов нарративной стратегии и создание типологии

нарративных интриг отечественного романа конца XX – начала XXI в.

Достижение данной цели предполагает решение ряда задач, имеющих как

теоретический, так и эмпирико-аналитический характер:

1) систематизировать основные концепции, осмысливающие рецептивный

аспект сюжетно-повествовательных текстов;

2) учитывая литературоведческий контекст, сформулировать определение

нарративной интриги и определить его соотношение с базовыми категориями

теории повествования;

3) выявить особенности повествовательной структуры современного

романа и специфику реализации жанрового инварианта в системе взаимосвязи

этих аспектов;

4) выявить типы нарративных интриг, исследовать их функционирование в

отечественном романе конца XX – начала XXI в.;

5) раскрыть аналитический потенциал понятия «нарративная интрига»

посредством наблюдений над особенностями организации рецептивного уровня в

актуальной романистике.

Предметом исследования является категория нарративной интриги как

аспект нарративной стратегии художественного текста, объектом – способы

реализации интриг в русских романах конца XX – начала XXI вв.

Материалом диссертации служат следующие романы: «Взятие Измаила» и

«Венерин волос» М. П. Шишкина, «Даниэль Штайн, переводчик» Л. Е. Улицкой,

7
Жиличева Г. А. Нарративные стратегии в жанровой структуре романа (на материале

русской прозы 1920–1950-х гг.): дис. … д-ра филол. наук. М., 2015. С. 6.
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«Клеменс» и «Хор» М. А. Палей, «Живущий» А. А. Старобинец, «Хлорофилия»

А. В. Рубанова, «Синяя кровь» Ю. В. Буйды, «2017» и «Прыжок в длину»

О. А. Славниковой, «Соловьев и Ларионов», «Лавр», «Авиатор» Е. Г.

Водолазкина, «Принц Инкогнито» А. В. Понизовского, «Черная обезьяна» З.

Прилепина.

Для современного этапа развития литературного процесса характерна

кризисность, связанная с исчерпанностью посткреативистской эстетики. Форми-

рование более продуктивных мировоззренческих и эстетических принципов

происходит, по мнению многих исследователей, в рамках тенденции,

обозначаемой как «постпостмодернизм»
8
или «неомодернизм»

9
, с которой и

соотносятся рассматриваемые нами тексты.

Литература неомодернизма воплощает черты неклассического художест-

венного сознания, отразившего кризисное состояние культуры: развоплощенность

формы, отказ от «произведения» как самодостаточного целого, последовательная

ревизия миметизма
10


[…]


А. В. Понизовского «Принц инкогнито» авантюрной является интрига, конфигу-

рирующая события биографии протагониста, интрига, рождающаяся на уровне

вербализации наррации об этом герое, и даже та интрига, за счет которой

развивается коммуникация нарратора и читателя.

Среди нарративных техник, обеспечивающих истории возможность быть

прослеживаемой, в современном романе особенно востребованы те, что связаны с

парадигматическим уровнем текста (разного типа эквивалентности, нарративная

редупликация и т. д.). Значимым средством интригообразования становится

ритмизация повествования. Современный роман продолжает осваивать опыт

романа символистского с той только разницей, что к собственно метрической

ритмизации (по модели «Петербурга» А. Белого) сегодняшние авторы достаточно

равнодушны.

Ритмизирующим фактором сейчас может быть чередование итеративных и

нарративных фрагментов, как «Лавре», либо нарративных и дескриптивных, как в

«Соловьеве и Ларионове» и «Авиаторе»; причем такого рода чередование

представляет значимую для названных текстов встречу двух типов отношения к

жизни – активно-преобразующего и созерцательного. В результате под вопросом

оказывается сам статус романной событийности. Не случайно в одном из

ключевых для «Авиатора» эпизодов звучит размышление героя о том, что

наиболее значимо: «Для одних событие – Ватерлоо, а для других – вечерняя
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беседа на кухне… Ведь это только на первый взгляд кажется, что Ватерлоо и

умиротворенная беседа несравнимы, потому что Ватерлоо – это мировая история,

а беседа вроде как нет. Но беседа – это событие личной истории, для которой

мировая – всего лишь небольшая часть, прелюдия, что ли. Понятно, что при таких

обстоятельствах Ватерлоо забудется, в то время как хорошая беседа – никогда»
8
.

В последнем из названных романов мощным средством удержания

читательского интереса становится ритмизационное использование целого ряда

единиц – от определенных вещей, появление которых «в кадре» маркирует

«нужные эпизоды», до обозначений дней недели в дневнике, который ведет герой.

Так, из фрагмента, посвященного убийству доносчика, которое совершил

протагонист, последовательно изымаются все «воскресения», что особенно

значимо в контексте христианских смыслов, важных для романа. Крайне

существенна нарративная ритмизация и для таких романов, как «Синяя кровь»

(где фрагменты, которые читателю необходимо воспринять как коррелирующие,

«помечены» перекликающейся или идентичной цитацией, одинаковым образом

организованными перечислительными рядами) и «Черная обезьяна».

Чрезвычайно ярко такой принцип конфигурирования значимой для текста

событийности, когда читательский интерес поддерживается не тем, о чем

рассказывается, а тем, как рассказывается, так называемой интригой слова,

проявляется в романах М. П. Шишкина, когда (например, во «Взятии Измаила»)

остросюжетные (детективные) цепочки обрываются, не будучи доведенными до

развязки: не столь важно, чем закончится история, важно, каким будет последнее

слово. Зачастую смысл, вырастающий из нарратива, контрастирует у Шишкина со

смыслом, артикулируемым на уровне вербализации наррации. Так, роман «Взятие

Измаила» девальвирует русский мир сюжетно и реабилитирует, восстанавливает

его словесно.

Тенденция к активизации уровня вербализации наррации объяснима и в

контексте большой частоты обращений современной литературы к архаичным,

8
Водолазкин Е. Г. Авиатор. С. 380–381.
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протороманным сюжетным схемам (к сюжетике мифа, сказания, агиографии и

т. д.). В таких случаях, как в «Лавре» Е. Г. Водолазкина, «Синей крови»

Ю. В. Буйды, интрига слова работает на более актуальную для современности

переакцентировку архаичной сюжетной модели. Так, в последнем из упомянутых

романов, где центральной является актуализируемая в мифогенных

повествованиях рекреативная интрига восстановления нормального хода жизни,

героиня не изначально – как в классическом мифе – совпадает со своей судьбой, а

как бы постепенно дорастает до совпадения с ней в процессе разворачивания

сюжета, и именно уровень вербализации наррации помогает акцентировать этот

значимый для произведения смысл дорастания до предопределения.

В целом же усложнение нарративной организации повествования предпо-

лагает повышение требований, предъявляемых текстом имплицитному читателю.

Коммуникация «нарратор – наррататор» оказывается эксплицитно ориентирован-

ной на диалог. Повествователь, часто выступающий в функции «объясняющей»

инстанции («переводчик», «гид», «исследователь»), предполагает в качестве

адресата своего высказывания реципиента, готового искать и интерпретировать

«подсказки», знакомиться с реальностью, устроенной на основе «чужих»

мировоззренческих установок, становиться субъектом собственного поиска,

диалогически соотнесенного с нарраторским.

Обратившись к материалу современного отечественного романа, мы

определили функциональную специфику понятия «нарративная интрига». Его

приложение к сфере актуальных повествовательных практик сделало очевидным,

что наиболее художественно продуктивной сегодня моделью романного текста

является текст неомодернистской природы, развивающий лучшие традиции прозы

Серебряного века, разворачивающий наиболее значимую событийность в

ментальной и речевой сферах, предоставляющий пространство для сложного

иерархического взаимодействия архаичных, еще протороманных, и более совре-

менных типов интриг с целью выражения крайне насущного для современности

содержания – поиска протагонистом, своеобразным «потерявшимся человеком»,

своей личностной, социальной, экзистенциальной идентификации.

327

Настоящая работа открывает широкий круг исследовательских перспектив.

Самые значимые из них – расширение типологии интриг, исследование на

материале современного романа иных аспектов, составляющих нарративную

стратегию (модальность, картина мира), экстраполяция результатов проведенного

анализа в сферу изучения малых эпических и драматических жанров. Особенно

значимым в данном контексте представляется диахроническое исследование

функционирования нарративных интриг, способное внести вклад в научную

концепцию стадиальности развития повествовательной культуры.
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