**Отзыв научного консультанта на диссертацию
Гримовой Ольги Александровны
«Нарративная интрига в современном отечественном романе»,
представленную на соискание ученой степени
доктора филологических наук
по научной специальности 5.9.3. Теория литературы**

Диссертационное исследование Ольги Александровны Гримовой не только освещает малоизученный материал современной романистики, но и предлагает новаторский угол зрения на этот материал, рассматривая нарративную интригу как ключ к поэтике современного романа. Нарратологический подход к художественному письму последних десятилетий в качестве адекватной материалу методологии обеспечивает высокую **актуальность** осуществленных и теоретически осмысленных в диссертации аналитических рассмотрений. Научная их **новизна** определяется легко: исследование такого рода на сегодняшний день является беспрецедентным, как то и положено для докторской диссертации, призванной пролагать новое научное русло.

Объектом изучения выступили романы М. П. Шишкина, Л. Е. Улицкой, М. А. Палей, А. А. Старобинец, А. В. Рубанова, Ю. В. Буйды, О. А. Славниковой, А. В. Понизовского, З. Прилепина и Е. Г. Водолазкина, складывающиеся в весьма полную картину современного русскоязычного романного письма. О широте научного кругозора соискателя свидетельствует и библиография, насчитывающая более 300 позиций, хотя литературные произведения последних десятилетий еще не успели создать вокруг себя того научного многоголосия, какое характерно для литературной классики.

Предмет диссертационного исследования – стратегически значимая организация романной интриги, выдвинувшейся после классического труда Поля Рикёра «Время и рассказ» на роль ключевой нарратологической категории, однако до сего дня изученной пока еще совершенно недостаточно.

Углубленная разработка понятия интриги как одного из базовых аспектов литературной наррации и выводимая из этого типология нарративных интриг отечественного романа конца XX – начала XXI в. послужили достойной **целью** диссертационной работы. Успешное достижение такой цели придает диссертации О. А. Гримовой принципиально важное значение для перспектив развития нашей литературы и науки о ней.

В качестве научно-квалификационной работы диссертация О. А. Гримовой является в высшей степени самостоятельным исследованием и вполне отвечает требованиям, установленным п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее

автор, Гримова Ольга Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора филологических наук по научной специальности 5.9.3. Теория литературы.

Научный консультант,
профессор кафедры теоретической
и исторической поэтики
историко-филологического факультета
Института филологии и истории
ФГБОУ ВО «Российский государственный
гуманитарный университет»,
Д-р филол. наук, профессор

В.И. Тюпа

« 23. » 06 2023 г.

ФГБОУ ВО «РГГУ»;
Кафедра теоретической и исторической поэтики
Историко-филологического факультета
Института филологии и истории
Телефон: 8 (495) 250-68-44
e-mail: dep_ktip@rggu